---

<sup>58</sup> „Odpowiedział: *Duch Święty zstąpi na ciebie i moc Najwyższego zacięni cię; dlatego, co się narodzi, będzie święte i będzie nazwane Synem Bożym. Nieskalane i czyste było narodzenie. Bo gdzie jest Duch Święty, tam nie ma brudu. Nieskalane było cielesne narodzenie Syna z Dziewicy.*”, Cyryl Jerozolimski, *Katecheza XII*, 32, (=Pisma Starochrześcijańskich Pisarzy IX), Warszawa 1973, s. 171, PG 33, 765.

<sup>59</sup> „*Quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei. Nos quippe etsi sancti efficimur, non tamen sanctinascimur; quia ipsa naturae corruptibilis conditione constringimur (...)* Ille autem solus veraciter sanctus natus est qui ut ipsam conditionem naturae corruptibilis vinceret, ex commistione carnalis copulae conceptus non est”, Grzegorz Wielki, *Moralia XVIII*, 52, 84, PL 76, 89.

<sup>60</sup> „*Nova autem nativitate genitus est, conceptus a Virgine, natus ex Virgine, sine paternae carnis concupiscentia, sine maternae integritatis iniuria.(...)Oportuit enim ut primam genitricis virginitatem nascentis incorruptio custodiret, et complacitum sibi claustrum pudoris, et sanctitatis hospitium, divini Spiritus virtus infusaservaret, qui statuerat deiecta erigere, confracta solidare, et superandis carnis illecebris multiplicatam pudicitiae donare virtutem: ut virginitas, quae in aliis non poterat salva esse generando, fieret et in aliis imitabilis renascendo*”, Leon Wielki, *Sermo XXII*, 2, PL 54, 195–196, tłum. tenże, *Mowa 22*, (=Pisma Ojców Kościoła XXIV), Poznań 1957, s. 76-77.

<sup>61</sup> „*Intravit lumen verum, id est Deus, in uterum, et fecit uterum sanctum. Sanctus ergo ille uterus fuit, in quem Sanctus intravit, sanctificavit, et sanctus sicut intravit, exivit, Angelo dicente: Propter quod et qui ex te nasceretur Sanctus, vocabitur Filius Dei.*”, Pseudo-Augustyn, *De Nativitate*, XVII, PLS II, 919.

mimo podjęcia takiej refleksji, egzegeza wieków średnich poszła innym śladem. Obecnie w pracach współczesnych egzegetów można zaobserwować wzrost zainteresowania niniejszą interpretacją<sup>62</sup>.

### **Łk 1, 35 a rzeczywistość Wcielenia**

Na zakończenie warto odnotować jeszcze jeden aspekt pojawiający się w patrystycznych komentarzach Łk 1, 35: badany przez nas werset był wykorzystywany przez niektórych pisarzy w polemicznych argumentacjach broniących realności Wcielenia. Ojcowie Kościoła posługując się wieloma wersjami Pisma św., zwrócili uwagę na fakt, iż w niektórych z nich ewangelia według św. Łukasza notuje werset 1, 35b w następującym brzmieniu: *id quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*. Niniejszy wariant pozwalał lepiej wyeksponować i uwypuklić prawdę o realności Wcielenia, prawdę, która w symbolu wiary została wyrażona słowami: *natus de Spiritu Sancto ex Maria Virgine*. Egzegeza św. Ambrożego<sup>63</sup>, św. Gaudencjusza z Brescii<sup>64</sup> czy św. Augustyna<sup>65</sup>, wykorzystując ten właśnie wariant, zwraca uwagę zarówno na rzeczywistość tajemnicy Wcielenia, jak i na autentyczne macierzyństwo Maryi.

## **ZAKOŃCZENIE**

Przedstawiona analiza skłania nas do sformułowania następujących wniosków:

Tekst Łk 1, 35, wyjaśniany przez pisarzy chrześcijańskiego antyku, jawi się nam jako zwierciadło, w którym z jednej strony odbija się trud i wysiłek pokoleń teologów i myślicieli nad zgłębianiem i wyjaśnianiem Bożych tajemnic. Z drugiej zaś strony ukazuje proces kształtowania się i dojrzewania konkretnych prawd (np. natura i rola Ducha Świętego we Wcieleniu).

Nasza analiza ujawnia ścisłą zależność pomiędzy teologią a egzegezą. Okazuje się, że wielość i różnorodność interpretacji Łk 1, 35 zależy w dużym stopniu od stanu teologii danego okresu, od wypracowanej przez teologów terminologii. Przykład wpływu chryzologii duchowej na egzegezę Łk 1, 35 uwidacznia ową zależność z całą swą mocą.

---

<sup>62</sup> Cf. J. M. Bover, <*Quod nascetur (ex te) sanctum vocabitur Filius Dei*> (Lc 1, 35), „Biblica” 1 (1920) s. 92-94; I. de la Potterie, dz. cyt., s. 127-174.

<sup>63</sup> „Denique hoc etiam Gabriel proprio sermone declarat dicens: *Et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Dei Filius* (Luc 1, 35). *Ex te* inquit, ut secundum hominem quod ex ipsa nasceretur, adverteres; ex se enim generavit Maria, ut quod generaretur ex ipsa, in eo salva generationis Dominicæ prerogativa, corporis esset vera natura”, Ambroży, *De Incarnationis Dominicæ sacramento*, VI, 53, PL 16, 831-832.

<sup>64</sup> „*Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*” Ex quo enim carnem nostræ fragilitatis assumpsit, idem Filius est hominis qui et Dei; quianon alius ex Maria natus est” Gaudencjusz z Brescii, *Sermo*, XIII, PL 20, 934.

<sup>65</sup> „*Propterea quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei*”. Non ait, quod nascetur ex te, vocabitur filius Spiritui Sancti. Susceptus quippe a Verbo totus homo, id est, anima rationalis et corpus; ut unus Christus, unus Deus Dei Filius non tantum Verbum esset, sed Verbum et homo, totum hoc Dei Patris est Filius propter Verbum, et hominis filius propter hominem”. Augustyn, *Sermo* 214, 6, PL 38, 1069.

Należy podkreślić, iż zależność teologia – egzegeza nie jest relacją jednostronną. Przeprowadzona przez nas analiza pozwoliła zaobserwować również zjawisko odwrotne: tzn. wpływ egzegezy na teologię. Warto zaznaczyć, iż oryginalne interpretacje Łk 1, 35 wpłynęły na pojawienie się nowych, dotychczas nieznanych tematów w mariologii.

Warto zaznaczyć, iż wobec bogactwa tekstów skrypturystycznych o Duchu Świętym wpływ Łukaszowego fragmentu na rozwój pneumatologii był raczej skromny. Werset, który często był komentowany w świetle innego fragmentu Pisma św. miał podkreślić i zaakcentować boską naturę Parakleta.